

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 06

о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Уянского сельского поселения за 2015год».

п.Куйтун

14 марта 2016 г.

Настоящее заключение подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Белизовой Т.И по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Уянского сельского поселения за 2015 год».

При подготовке заключения использованы материалы акта №14 от 09.03.2016 года, составленного по итогам внешней проверки ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты Герасименко С.В.

1. Общие положения

Положениями ст.264.4 БК РФ устанавливается обязательность внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета до рассмотрения его в представительном органе.

В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части местного бюджета за 2015 год, источники финансирования дефицита местного бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета поселения, а также полноты и достоверности данных годового отчета.

В соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2004г. № 92-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Куйтунского района Иркутской области» Уянское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения с административным центром в с. Уян (далее МО, сельское поселение). В состав сельского поселения входит два населенных пункта: с. Уян и д. Красный Яр.

По данным отдела сбора и обработки статистической информации в Куйтунском районе Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области численность населения Уянского муниципального образования на 01.01.2013г. составляла 1394 чел., по состоянию на 01.01.2014г. – 1355 чел., на 01.01.2015г. – 1318чел.

Главой Уянского муниципального образования за проверяемый период является Тирских Владимир Михайлович. Глава поселения является высшим должностным лицом Поселения, избирается на муниципальных выборах сроком на 5 лет, возглавляет администрацию Поселения и исполняет полномочия председателя Думы Поселения.

Между администрацией поселения и администрацией района заключен договор 15 августа 2014г. «на осуществление части полномочий по обслуживанию бюджетов поселений» с годовым финансовым обеспечением передаваемых полномочий в сумме 283,4тыс. руб. Срок действия договора с 01.01.2015г. по 31.12.2017г.

Главным распорядителем бюджетных средств местного бюджета является Администрация Уянского муниципального образования, подведомственным получателем является одно учреждение — муниципальное казенное учреждение культуры «Уянский СКЦ».

2. Основные характеристики местного бюджета поселения за 2015 год.

Первоначальный бюджет поселения был утвержден решением Думы от 27.12.2014г. № 65 по доходам в сумме **5522,3 тыс. руб.**, в том числе объем межбюджетных лимитов ! в сумме 4619,5 тыс. руб., по расходам в сумме 5522,3 тыс. руб. Однако, в соответствии со ст. 184.1 БК РФ решением о бюджете утверждается **объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ** в очередном финансовом году.

Бюджет поселения, сформированный на 2015 год бездефицитный.

Верхний предел муниципального долга на 1 января 2016 года установлен 0 руб. Предоставление бюджетных кредитов, осуществление муниципальных внутренних заимствований и предоставление муниципальных гарантий на 2015 год не планировалось.

В расходной части бюджета на 2015 год предусмотрены бюджетные ассигнования на создание резервного фонда местной администрации поселения в объеме 20 тыс. руб., что составляет 0,4% от общего объема расходов и не превышает норматив, установленный ст.81 БК РФ (3% от утвержденного объема расходов). Средства резервного фонда в 2015 году не использовались.

В нарушение п.5 ст.179.4 БК РФ текстовой частью решения о бюджете объем бюджетных

В течение 2015 года в решение о бюджете **девять раз** вносились изменения решениями Думы. Изменения касались увеличения доходной и расходной части бюджета, а также перемещения расходов между разделами и видами расходов.

В результате уточненный 25.12.2015г. бюджет утвержден со следующими основными характеристиками:

- **общий объем прогнозируемых доходов поселения – 7784,3тыс. руб.**, в том числе безвозмездные поступления в сумме 6853,5тыс.руб.;

- **общий объем расходов поселения в сумме 8288,3тыс.руб.**

- **размер дефицита бюджета** установлен в размере распределения остатка прошлого года в сумме 504тыс.руб., или 54%. (504:930,8) утвержденного общего годового объема доходов бюджета сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Согласно п. 3 ст. 92.1 БК РФ допускается превышение дефицита над установленными ограничениями (10%) в пределах суммы снижения остатков средств бюджета.

Согласно ст. 221 БК РФ показатели бюджетной сметы на начало 2015года соответствуют доведенным лимитам. В течение 2015года изменения бюджета, утвержденные решениями Думы, своевременно отражались в показателях бюджетной росписи и бюджетных сметах.

Общий объем бюджетных ассигнований, отраженных в бюджетной росписи на 2015год составляет 8288,3тыс. руб., что соответствует объему расходов, утвержденному решением Думы поселения от 25.12.2015г. № 91 (ст. 217 БК РФ).

Фактическое исполнение бюджета Уянского МО за 2015год сложилось по доходам в объеме **7799,6 тыс. руб.**, по расходам в объеме **7974,9тыс. руб.**, дефицит бюджета составил **175,3 тыс. руб.** Источником финансирования дефицита бюджета явилось изменение остатков средств на счетах бюджета.

Остаток средств на счете бюджета на начало отчетного периода составил 504 тыс. руб., на конец отчетного периода – 328,7 тыс. руб., в том числе остатки от доходов от уплаты акцизов 116,4 тыс. руб.

3. Анализ исполнения доходной части бюджета за 2015 год.

Фактическое исполнение бюджета за 2015 год по доходам составило 7799,6 тыс. руб., что составляет 100,2% от плановых назначений.

По сравнению с 2014 годом доходы бюджета снизились на 1435 тыс. рублей, или на 15,5%, в том числе налоговые и неналоговые доходы снизились на 202 тыс. руб., или на 16,8%, а безвозмездные поступления уменьшились на 1233 тыс. руб., или на 15,4%.

В структуре общих доходов бюджета за 2015 г. удельный вес налоговых и неналоговых доходов составляет 12,9%, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) – 87,1% (в 2014 году соответственно – 13,1% и 86,9%).

Исполнение доходной части в разрезе видов доходов отражено в таблице № 1:

Тыс.руб.

	Факт 2014 года	Первонач. редакция бюджета от 27.12.14г. № 65	Окончат. редакция бюджета от 25.12.15г. № 91	Отклон. окончат. от первонач. редакции	Исполне ние бюджета за 2015г.	% исполне ния бюджета к плану года	недоимка	
							на 01.01.15	на 01.12. 15
Доходы местного бюджета, в т.ч.	1205,4	902,8	930,8	+28	1003,4	107,8		
Налоговые доходы, из них:	1093,1	874,8	897,8	+23	976,4	108,8		
Налог на доходы физ. лиц	346,3	360	300	-60	302,4	100,8	0,8	1
Акцизы по подакцизным товарам	608,7	389,8	389,8	-	435,6	111,7		
ЕСХН	-	-	5	+5	6	120		
Налоги на имущество	121,8	112	195	+83	216,5	111		
- налог на имущество физических лиц	21,6	22	25	+3	26,1	104,4	29,2	18,7
- земельный налог	100,2	90	170	+120	190,4	112	61,1	111,3
Государственная пошлина	16,3	13	13	-	15,9	122,3		
Неналоговые доходы, из них:	112,3	28	28	-	27	96,4		
Доходы от использования имущества, находящегося в муницип. собственности (аренда земли)	84,9	-	-	-	-	-	-	-
Доходы от оказания платных услуг	20,1	22	22	-	21,2	96,4		
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1,3	-	-	-	-	-	-	-
Административные платежи и сборы	6,0	6	6	-	5,8	96,7		
Безвозмездные поступления, всего	8029,2	4619,5	6853,5	+2234	6796,2	99,2		
Доходы, всего	9234,6	5522,3	7784,3	+2262	7799,6	100,2	91,1	131

Исполнение бюджета по **налоговым и неналоговым доходам** составило 1003,4 тыс. руб. или 107,8% к плану года. Налоговые и неналоговые доходы на 97% состоят из налоговых доходов и на 3% из неналоговых доходов. По сравнению с первоначальной редакцией собственные доходы увеличены на 28тыс. руб., или на 3%. Уточненные прогнозные показатели по собственным доходам утверждены на 2015г. ниже поступления 2014 года на 274,6тыс. руб. (23%). В 2015году прогнозируемые доходы меньше от НДСЛ, от акцизов по подакцизным товарам. А доходы от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений с 01.01.2015г. полностью поступают в бюджет района (ранее - 50% в бюджет района и 50% в бюджет поселения). Наибольший удельный вес в налоговых и неналоговых доходах составляет доход от налогов на акцизы – 43,4% (435,6:1003,4).

Налоговые доходы пополнили бюджет поселения на 976,4тыс.руб. при плане 897,8тыс. руб. В составе налоговых доходов поступают: НДСЛ, акцизы на нефтепродукты, единый сельхозналог, налоги на имущество и государственная пошлина. По состоянию на 01.01.2015г. недоимка по налогам составляет 91,1 тыс. руб., а на 01.12.2015г. сумма недоимки составляет 131 тыс. руб., т.е. увеличилась на 39,9 тыс. руб. (в основном по земельному налогу).

Поступление доходов по НДСЛ за 2015 год составило 302,4 тыс. руб. при плане 300тыс. руб., т.е. выполнение составляет 100,8%. В первоначальной редакции доходы по НДСЛ запланированы в объеме 360тыс. руб., что выше фактического исполнения 2014г. на 4% (13,7тыс.

руб.). Уточненные плановые показатели по налогу снижены на 60 тыс. руб. от первоначальной редакции бюджета (360:300). Фактически поступило НДФЛ в 2015 году ниже, чем в 2014г. на 43,9 тыс. руб., или на 12,7%.

Акцизы по подакцизным товарам.

Планирование данного доходного источника производилось на основании информации администратора дохода от акцизов – Федерального казначейства. Поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2015 год составило **435,6 тыс. руб.** при плане 389,8 тыс. руб., т.е. выполнение составляет 111,7%. Доля поступления доходов от акцизов на нефтепродукты в 2015 году составляет 43,4% в объеме налоговых и неналоговых доходов, или 5,6 % в общем объеме всех доходов.

Единый сельскохозяйственный налог на 2015 год запланирован в сумме 5 тыс. руб., поступил в бюджет **6 тыс. руб.**

Поступление доходов от налогов на имущество в целом составляет **216,5 тыс. руб.** при плане 195 тыс. руб., или 111% к плану. В составе налога на имущество в бюджет поступает земельный налог и налог на имущество физических лиц. Удельный вес указанного вида дохода в налоговых и неналоговых доходах поселения составляет 21,6% (216,5:1003,4). В том числе:

- **Налог на имущество физических лиц** планировалось получить в сумме 25 тыс. руб., фактически поступило **26,1 тыс. руб.**, или 104,4% к плану. По сравнению с прошлым годом поступление данного вида налога увеличилось на 4,5 тыс. руб., или на 20%. Недоимка по данному виду налога на начало 2015г. составляла 29,2 тыс. руб., а на 01.12.2015г. - 18,7 тыс. руб.

- Поступление **земельного налога** за 2015 год выше поступления налога за 2014г. на 90,2 тыс. руб., или на 90%. Первоначальной редакцией решения о бюджете запланировано поступление земельного налога в сумме 90 тыс. руб., что ниже фактического поступления 2014 года на 10,2 тыс. руб. В окончательной редакции плановый показатель увеличен до 170 тыс. руб. Фактическое поступление земельного налога составило **190,4 тыс. руб.**, или 112% к плану.

Недоимка по земельному налогу на 01.01.2015г. составляла 61,1 тыс. руб., а по состоянию на 01.12.2015г. увеличилась на 82% и составила 111,3 тыс. руб.

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий поступила в сумме **15,9 тыс. руб.**, при плане 13,0 тыс. руб., или 122,3% от плана. По сравнению с прошлым годом поступление данного вида дохода снизилось на 0,4 тыс. руб. (16,3-15,9).

Неналоговые доходы поступили в бюджет Уянского поселения в объеме **27 тыс. руб.**, что составило 96,4% к плану. В составе неналоговых доходов поступают доходы от оказания платных услуг учреждением культуры и административные платежи и сборы. В том числе:

Доходы от оказания платных услуг выполнены в сумме 21,2 тыс. руб. при плане 22 тыс. руб., или на 96,4%. Данные доходы получены от деятельности МКУК «Уянский социально-культурный центр». По сравнению с прошлым годом доходы от оказания платных услуг увеличились на 1,1 тыс. руб.

Административные платежи и сборы – поступили в сумме **5,8 тыс. руб.** при плане 6 тыс. руб. По сравнению с прошлым годом поступление данных доходов уменьшилось на 0,2 тыс. руб.

Безвозмездные поступления составили **6796,2 тыс. руб.**, при плане 6853,5 тыс. руб. В составе безвозмездных поступлений отражаются межбюджетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы РФ. По сравнению с прошлым годом межбюджетных трансфертов поступило меньше на 1233 тыс. руб., или на 15%. В бюджет поселения в 2015г. поступили:

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступили в сумме 2459,7 тыс. руб. при плане 2511,1 тыс. руб., в том числе из областного бюджета поступило – 1837,4 тыс. руб., или 100% к плану и из районного бюджета 622,3 тыс. руб., или 92,4% к плану;

- прочие субсидии бюджетам поселений поступили из областного бюджета в сумме 4257 тыс. руб. при плане 4262,9 тыс. руб.;

- субвенции поступили в сумме 79,5 тыс. руб., или 100% от плановых назначений, в том числе на осуществление первичного воинского учета из федерального бюджета в сумме 78,8 тыс.

руб. и на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ из областного бюджета в сумме 0,7 тыс. руб.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета поселения в 2015 году составила 87,1%, в 2014г. - 86,9 %, в 2013г.- 93,5%. Из областного бюджета в течение 2015 года поступило 6095,1 тыс. руб. (89,7% от общей суммы безвозмездных поступлений), из районного – 622,3 тыс. руб. (9,2%), из федерального – 78,8тыс. руб. (1,2%).

4. Исполнение расходной части бюджета за 2015г.

Исполнение расходной части бюджета за 2015 год составляет 7974,9тыс.руб., или 96,2% к плану.

Таблица № 2, в тыс. руб.

Наименование статей	Факт 2014 года	2015год				
		Утверждено на год решениями Думы		Исполнено	% исполнения	Доля в общем объеме расходов
		27.12.14г.	25.12.15г.			
1	2	3	4	5	6	7
01 «Общегосударственные вопросы»	3402,8	2961,2	4269,7	4191,8	98,2	52,6
0102 «Функционирование высшего должностного лица ОМСУ»	667,7	503	729,7	728,4	99,8	9,1
0104 «Функционирование местной администрации»	2734,4	2438,2	3524,3	3455,7	98	43,3
0111 «Резервные фонды»		20	-	-	-	-
0113	0,7	0,7	15,7	7,7	49	0,1
0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»	73,2	78,8	78,8	78,8	100	1
0309 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	-	20	39,3	33,4	85	0,4
0409 «Дорожное хозяйство»	573,0	389,8	605,9	605,6	100	7,6
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	799,1	204	430,3	362,2	84,2	4,5
0502 «Коммунальное хозяйство»	376,7	2	9	3,4	37,8	-
0503 «Благоустройство»	422,4	202	421,3	358,8	85,2	4,5
0801 «Культура»	3648,6	1446,4	2452,4	2293,6	93,5	28,8
1001 «Пенсионное обеспечение»	-	-	33,5	33,4	99,7	0,4
1105 «Физическая культура и спорт»	-	2	2	-	-	-
1403 «Межбюджетные трансферты»	388,8	419,4	376,4	376,1	99,9	4,7
ИТОГО	8885,5	5522,3	8288,3	7974,9	96,2	100

Из вышеприведенной таблицы следует, что наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на общегосударственные вопросы – 52,6% (4191,8 тыс. руб.) и расходы на культуру 28,8% (2293,6 тыс. руб.).

Основной удельный вес в исполнении расходов занимает «оплата труда с начислениями» - 5100,5тыс. руб. (64%), «услуги по содержанию имущества» - 848,2тыс. руб. (10,6%), «коммунальные услуги» - 599,3 тыс. руб. (7,5%).

По сравнению с 2014 годом фактическое исполнение бюджетных ассигнований в 2015 году в целом уменьшилось на 910,6тыс. руб., или на 10,2%, в том числе снижение расходов произошло по таким разделам как «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 436,9 тыс. руб., или на 54,7% и «Культура» на 1355 тыс. руб., или на 37%.

В 2015 году предусмотрено бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив за счет средств областного бюджета в сумме 306,2 тыс. руб. и за счет средств местного бюджета софинансирование 5% - 16,1тыс. руб. Субсидия, предусмотренная к перечислению из областного бюджета на софинансирование мероприятий, на счет администрации сельского поселения поступила 09.10.2015г. в полном объеме 306,2тыс. руб. В срок до 10.12.2015г. средства на народные инициативы были освоены в сумме 316,4тыс. руб., из них 300,3тыс. руб. областные и 16,1тыс. руб. местное софинансирование. Согласно

перечня проектов народных инициатив данные средства направлены на приобретение и замену ламп на энергосберегающие для уличного освещения, на ремонт автомобильной дороги протяженностью 130м., на приобретение и установку дорожных знаков, приобретение системы оповещения. Возврат остатков субсидии текущего года на народные инициативы осуществлен 26.11.2015г. в сумме 5,9тыс. руб.

1. По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» исполнено расходов в сумме 728,4 тыс. руб., или 99,8% к плану, в том числе на заработную плату - 561,9 тыс. руб., начисления на оплату труда - 165,9 тыс. руб., суточные расходы – 0,5тыс. руб. Удельный вес расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 9,1 %.

Решением Думы Уянского муниципального образования от 27.01.2015г. №68 «Об утверждении штатного расписания на 2015г.», главе сельского поселения утверждено денежное содержание согласно штатному расписанию в размере 46,9тыс. руб. в месяц и 563,1 тыс.руб. в год, что не превышает норматив формирования расходов на оплату труда главы поселения, установленный Министерства труда и занятости Иркутской области от 16.12.2014г. № 74-37-8183/14 в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014г. № 599-пп в размере 46,9тыс. руб. в месяц и 563,1тыс. руб. в год.

Годовое начисление заработной платы главе поселения за 2015 год составило 561,9тыс.руб.

Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставлялся главе сельского поселения в размере 56 календарных дней за отработанный период с 01.01.2014г. по 01.01.2015г.

При проверке соответствия начислений заработной платы главе поселения штатному расписанию нарушений не установлено. Кредиторская задолженность по оплате труда главы поселения как на 01.01.2015г., так и на 01.01.2016г. отсутствует.

2. Расходы, связанные с функционированием администрации сельского поселения (подраздел 0104) в целом составляют **3455,7тыс. руб.** при плане 3524,3 тыс. руб., или 98% к плану. Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 43,3%. В составе расходов по подразделу 0104 наиболее значимыми являются расходы на оплату труда работников местной администрации в сумме 2884,1тыс. руб., что составляет 83,4% (2884,1/3455,7) в расходах по данному подразделу, на оплату работ и услуг направлено 562,7тыс. руб., или 16,3% от расходов, связанных с функционированием администрации.

Заработная плата (ст. 211) выплачена за 2015год в размере 2226,2 тыс. руб., или 100%.

Структура администрации поселения в соответствии со ст.38 Устава, утверждена Думой поселения от 30.12.2005г. №18. Администрация поселения, согласно структуре, включает должности главы администрации, муниципальных служащих (4шт.ед.), вспомогательного персонала (6шт. ед.).

Согласно Методическим рекомендациями по определению численности работников местной администрации в Иркутской области, утвержденными приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 года № 57-мпр, общая численность работников местной администрации поселения на 01.01.2015г. должна составлять 14 единиц: 8ед. муниципальных служащих, 4 ед. вспомогательного персонала и 2 ед. технических исполнителей. Приказом Министерства труда и занятости Иркутской области от 24.12.2014г. № 69-мпр внесены изменения в методические рекомендации № 57-мпр, согласно которых базовый норматив численности муниципальных служащих сельского поселения с населением от 1тыс. до 1,5тыс. человек составляет 6 штатных единиц. Данные изменения вступили в силу с 13.03.2015г. Таким образом, с 13.03.2015г. норматив численности работников местной администрации Уянского сельского поселения составляет 12 единиц: 6+4+2.

В соответствии с пп.4,5 Методических рекомендаций численность работников администрации снижается или увеличивается в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий. Сельское поселение передало полномочия на районный уровень в

количестве 0,77 ставки, в том числе муниципальные служащие – 0,07 ставки по организации размещения муниципального заказа, 0,03 ставки полномочия в области градостроительства, по обслуживанию бюджетов поселений передано 0,6 ставки технического персонала и 0,07 ставки вспомогательного персонала по ЕДДС. Орган местного самоуправления наделен полномочиями по обеспечению воинского учета, в связи с чем норматив численности увеличивается на установленное количество единиц (0,33ст.) технического исполнителя.

Таким образом, **норматив общей численности** работников местной администрации с учетом переданных полномочий составляет **11,56ед.**, в том числе 5,9 ст. муниципальных служащих (6-0,07-0,03), 3,93 ст. вспомогательного персонала (4-0,07) и 1,73 ст. технических исполнителей (2-0,6+0,33).

Фактически на 2015 год штатными расписаниями утверждено всего до 01.09.15г. **13,33 штатных единицы**, а с 01.09.15г. – **11,33шт. ед.**, из них муниципальных служащих – 4 единицы, вспомогательного персонала – до 01.09.15г. 9шт. единиц, с 01.09.15г. 7шт. ед., технических исполнителей – 0,33 ед. В соответствии с п. 16 Методических рекомендаций по категориям технические исполнители и вспомогательный персонал допускается увеличение норматива при сохранении норматива общей численности.

Следовательно, на период с 13.03.2015г.(с момента внесения изменений в №57-мпр) **по 31.08.2015г. штатное расписание действовало с превышением норматива на 1,77шт. ед. (13,33-11,56).**

В 2015 году оплата труда муниципальных служащих регулировалась Положением по оплате труда и поощрении муниципальных служащих Уянского МО, утвержденным решением Думы от 31.03.2015г. № 72 (вступает в силу с 01.01.2015г.).

Положением по оплате труда утверждена схема должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, проиндексированная с 01.01.2015г. в 1,145раза. Анализ должностных окладов муниципальных служащих показал, что они не превышают размеры должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области, замещающих соответствующие должности государственной гражданской службы Иркутской области, определяемые по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области. При установлении окладов учтены все индексации должностных окладов в соответствии с указами Губернатора Иркутской области.

Следует отметить, что Положением по оплате труда муниципальным служащим Уянского МО установлено ежемесячное денежное поощрение **в размере 300%**, которое фактически и начислялось в течение 2015г. в размере 300%. Однако, постановлением губернатора Иркутской области от 16.11.2007г. № 536-п « О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области» для муниципальных должностей, определяемых по соотношению с должностями государственной гражданской службы Иркутской области, ежемесячное денежное поощрение установлено в диапазоне от 1 до 2,5 должностных окладов **(или до 250%)**.

Штатным расписанием на 01.01.2015г. утверждено 4 единицы муниципальных служащих (1 гл. специалист и 3 ведущих специалиста), сумма должностных окладов в месяц составляет 13125руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 1403,3тыс. руб., что составляет 66,9 должностных окладов в год, без учета районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области (1,6). Фонд оплаты труда главного специалиста сформирован в объеме 73% от фонда оплаты труда главы поселения.

В течение года из 4 штатных единиц занято физическими лицами 3,5единицы (0,5 ведущего специалиста вакантна), а по состоянию на 01.01.2016г. не занята 1ставка ведущего специалиста.

Оплата труда работников вспомогательного персонала Уянского сельского поселения утверждена постановлением главы Уянского МО от 23.01.2014г. № 4.

Штатным расписанием, действующим на 01.01.2015г., штатная численность вспомогательных работников местной администрации утверждена в количестве 9 единиц, сумма

должностных окладов в месяц составляет 18391руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 1258,7 тыс. руб., что составляет **41,6 должностных окладов в год при нормативе 41 должностной оклад.**

С 01.09.2015г. штатное расписание сформировано на 7шт. единиц с ГФОТ 1110тыс. руб., что составляет **46,4 должностных окладов.!** Следует заметить, что в представленном штатном расписании имеются арифметические ошибки при формировании фонда оплаты труда. По подсчетам КСП ГФОТ должен составлять 995 тыс.руб., что составляет **41,6 должностных окладов, или с превышением норматива на 0,6 оклада.** С 01.01.2015г. введены в штатное расписание 3 шт. ед. сторожа, с 01.09.2015г. 2 шт. ед. сокращены. Вакантных ставок вспомогательного персонала нет. Фактическое начисление зарплаты за 2015год составило 1113,2тыс. руб. В представленном штатном расписании

Кредиторская задолженность по оплате труда работников администрации (муниципальных служащих и вспомогательного персонала) как по состоянию на 01.01.2015г., так и по состоянию на 01.01.2016г. отсутствует.

Начисления на оплату труда (ст. 213) расходы составляют 657,8 тыс. руб. при плане 657,8 тыс. руб., или 100% к плану.

Услуги связи (ст.221) за 2015г. составили 10,2 тыс.руб., или 66,2% к плану.

Коммунальные услуги (ст.223) составили 234,7 тыс. руб., или 99,9 % к плану за потребление электроэнергии в здании администрации. Расходы на коммунальные услуги составляют 6,8% в объеме расходов на функционирование администрации и в сравнении с прошлым годом **возросли на 68,6тыс. руб., или на 41%.** Кредиторская задолженность по оплате коммунальных услуг как на начало отчетного периода, так и на конец отчетного периода отсутствует.

Расходы по содержанию имущества (ст.225) составили 40 тыс. руб., или 72,7% к плану на энергетическое обследование здания администрации.

Прочие работы, услуги (ст.226) составляют 50,9 тыс. руб., или 77,1% к плану. По данной статье оплачено: за услуги по обучению на курсах повышения квалификации в сумме 11,6 тыс. руб., за поддержку сайта – 12 тыс. руб., оплачено обязательное страхование владельцев транспортных средств в сумме 4,1 тыс. руб., диспансеризация муниципальных служащих – 20,2тыс. руб., экспертная оценка недвижимого имущества (здания дома досуга в с. Красный Яр по ул. Зеленая, 14) – 3тыс. руб. Следует отметить, что средства в сумме 3тыс. руб. использованы с **нарушением порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 01.07.2013г. № 65н** (п.1.2.6 Классификатора). Указанным приказом определено, что расходы на управление муниципальной собственностью отражаются по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».

Прочие расходы (ст.290) составляют 1,5тыс.руб. за оплату транспортного налога.

Увеличение стоимости материальных запасов (ст.340) составляет 234,3тыс.руб., или 87,7% к плану. Произведена оплата за ГСМ в сумме 200 тыс. руб., приобретены запасные части и канцтовары на сумму 34,3 тыс. руб.

3. По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение составляет 7,7 тыс. руб., при плане 15,7тыс. руб. Произведен окончательный расчет по договору за экспертизу недвижимости - 7 тыс. руб. За счет средств областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, приобретены канцелярские товары на сумму 0,7тыс. руб.

4. По подразделу 0203 «Национальная оборона, мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы составляют в сумме 78,8 тыс.руб., или 100% к плану. По данному подразделу произведены расходы за счет субвенции из областного бюджета на осуществление первичного воинского учета (содержание специалиста по воинскому учету в объеме 0,33 ставки), в том числе: заработная плата с начислениями – 72,7 тыс.руб.

5. По подразделу 0309 «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций» утверждены бюджетные назначения в сумме 39,3тыс. руб., исполнено 33,4тыс. руб.

По данному подразделу в рамках исполнения мероприятий перечня проектов народных инициатив приобретены сирены оповещения населенных пунктов в количестве 4 штук на сумму 33,4тыс. руб.. Сирены приняты к учету как объекты основных средств и закреплены за материально-ответственным лицом.

6. По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» планировались расходы решением о бюджете 605,9 тыс. руб., фактический расход составил 605,6тыс. рублей. Расходы на дорожное хозяйство в общем объеме расходов составляют 7,6% и произведены за счет доходов от акцизов **по подакцизным товарам в сумме 433,4 тыс. руб. и за счет средств на реализацию мероприятий перечня инициатив в сумме 172,2 тыс. руб.**

Решением Думы Уянского МО от 25.11.2013г. №36 утверждено Положение о муниципальном дорожном фонде Уянского муниципального образования, которым определены источники формирования муниципального дорожного фонда. Следует отметить, **что в составе источников не указаны доходы от акцизов, как того требует п.5 ст. 179.4 БК РФ.**

По результатам внешней проверки за 2014год установлено, что в бюджет поселения в 2014году поступило доходов от акцизов в размере 608,7тыс. руб., расходы за счет дорожного фонда составили 478,5тыс. руб., остаток неиспользованных средств составил 130,2тыс. руб. В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. Однако, фактически в 2015г. муниципальный дорожный фонд сформирован из доходов от акцизов, без учета остатков 2014года в сумме 130,2тыс. руб., что является **нарушением Порядка формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда (п.1.1.13 Классификатора нарушений).**

В 2015году поступили доходы от акцизов в объеме 435,6тыс. руб., направлены на расходы по дорожному хозяйству в объеме **433,4тыс. руб.**, неиспользованный остаток 2,2тыс. руб., который необходимо направить на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 2016году.

По подразделу произведены следующие расходы **за счет средств дорожного фонда:**

- погашена кредиторская задолженность за ремонт автомобильной дороги в с.Уян по ул. Ленина от №1 до №69 протяженностью 0,416 км. по муниципальному контракту № 2014.185500 с ИП Свистунов В.В. от 21.07. 2014г. на сумму 202 тыс. руб.

- произведено грейдирование дорог на территории поселения на сумму 34,4 тыс. руб.

- ремонт дорог в с. Уян общей протяженностью 254м. стоимостью 197тыс. руб.

За счет средств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив:

- приобретены дорожные знаки в количестве 17 штук на сумму 38,4тыс. руб.

- установка дорожных знаков на сумму 34,8тыс. руб.

- произведен ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Ленина в с. Уян (от дома № 38 до № 46) протяженностью 130м., шириной 6м. на сумму 99 тыс.руб.

В нарушении пункта 10 Положения о муниципальном дорожном фонде, утвержденным решением Думы МО от 25.11.2013г. № 36 в составе годовой бюджетной отчетности не представлен отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда за 2015 год.

7. На коммунальное хозяйство (подраздел 0502) расходы составили **3,4 тыс. руб.**, или 37,8% от плана на оплату за потребленную электроэнергию водонапорной башни.

8. На благоустройство (подраздел 0503) расходы составили **358,8тыс. руб.**, или 85,2% от плана. Удельный вес расходов на благоустройство в общем объеме расходов составляет 4,5%. Произведены следующие расходы:

- оплачено за уличное освещение на сумму 189,6тыс. руб. По сравнению с прошлым годом данные расходы **снизились на 232,8тыс. руб., или на 55%.**

- оплачено за услуги по приобретению и замене ламп на энергосберегающие прожектора для уличного освещения в д. Красный Яр в количестве 8штук и в с. Уян в количестве 50штук

на общую сумму 169,2тыс. руб., в том числе за счет реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив – 110,8тыс. руб.

9. Культура (подраздел 0801) расходы составили **2293,6 тыс. руб.**, или 93,5 % к плану. Удельный вес расходов на культуру в общем объеме расходов бюджета составляет 28,8%. Фактически в течение года произведены следующие расходы:

- **заработная плата работникам культуры (ст.211)** выплачена в сумме **1087,5 тыс. руб.**, или 100 % к плану. На 01.01.2015г. утверждено штатное расписание на 7,5 единиц с годовым фондом оплаты труда 1892 тыс. руб., в том числе выплаты стимулирующего характера 900тыс. руб., или 47,6% от общего фонда оплаты. Фонд оплаты труда сформирован с учетом доведения средней зарплаты работников учреждения культуры до 21022руб.

Заработная плата работникам учреждения культуры начислялась согласно штатному расписанию. В течение года вакантными были две ставки специалистов, на 01.01.2016г. вакантны 3 ставки (художественный руководитель, концертмейстер и зав. домом досуга в д. Красный Яр). Фактическое начисление зарплаты работникам культуры за отчетный год составило 1087,8тыс. руб. Кредиторская задолженность по выплате зарплаты как на начало года, так и на конец года отсутствует.

- **начисления на оплату труда (ст.213)** исполнены в сумме **328,3тыс. руб.**

- **за оплату коммунальных услуг (ст.223)** оплачено по счетам за электроэнергию в сумме **175 тыс. руб.** Кредиторская задолженность по оплате коммунальных услуг отсутствует как на начало отчетного периода, так и на конец.

- **расходы по содержанию имущества (ст225)** составляют **241 тыс. руб.** при плане 347тыс. руб., или 69% к плану. По данной статье произведены следующие расходы:

- В 2014году Министерством культуры и архивов Иркутской области на основании соглашения от 25.08.2014г. № 89-ДК предоставлена субсидия для реализации мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014 – 2018 годы в объеме 1000 тыс. руб. На основании пункта 2.2.1. соглашения Администрация Уянского МО принимает субсидию и использует её по целевому назначению, а также обеспечивает софинансирование указанных расходных обязательств за счет средств местного бюджета в размере 250тыс. руб. Однако, Администрацией Уянского поселения условия соглашения в 2014г. выполнены не в полном объеме, а именно направлено на софинансирование 100тыс. руб. В 2015г. в целях исполнения своих обязательств по указанному соглашению произведен ремонт танцевального зала на сумму 150тыс. руб.

- в сумме 91тыс. руб. оплачены услуги по уборке помещений СКЦ.

- **прочие работы, услуги (ст.226)** составляют **440,9 тыс. руб.**, или 94,1% к плану. По данной статье оплачены услуги по договорам по охране помещений дома досуга.

- **прочие расходы (ст.290)** составляют **20тыс. руб.** По данной статье приобретены подарки для проведения Новогодних мероприятий на сумму 20 тыс. руб.

- **увеличение стоимости материальных запасов (ст. 340)** составило 1тыс. руб.

10. На пенсионное обеспечение (подраздел 1001) направлено из бюджета поселения **33,4тыс. руб.** На основании распоряжения главы поселения от 01.10.2015г. №71 лицу, замещавшему должность муниципальной службы (Гришкевич В. Г.) назначена пенсия за выслугу лет в размере 10,1 тыс. руб. Размер назначенной пенсии соответствует величине прожиточного минимума в целом по Иркутской области в расчете на душу населения, установленной Постановлением Правительства Иркутской области от 30 июля 2015г. N 369-ПП "Об установлении величины прожиточного минимума по Иркутской области за II квартал 2015 года".

11. Межбюджетные трансферты (подраздел 1403) составили **376,1 тыс. руб.**, или 100 % к плану. Из местного бюджета выделена субвенция на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий на районный уровень:

- по организации размещения муниципального заказа исполнено в сумме 26,1 тыс. руб.;

- по обслуживанию бюджетов органов местного самоуправления муниципального района исполнено сумме 283,4тыс. руб.;

- в области градостроительства исполнено 15,5 тыс. руб.;

- по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в сумме 25,8тыс.руб.;

- по организации и осуществление мероприятий по ГО, защите населения и территории поселения от ЧС природного и техногенного характера в сумме 25,3 тыс. руб.

Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 4,7%.

Муниципальное имущество.

Согласно Реестру муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2016 года в сельском поселении числится 33 объекта недвижимого имущества, в том числе здание администрации, школы, дома культуры, дома досуга, здание водонапорной башни, 5 земельных участков под названными зданиями и 23 автомобильных дороги. Согласно реестру транспортных средств поселению принадлежит один автомобиль УАЗ-37419.

На балансе поселения по состоянию на 01.01.2016г. числятся основные средств балансовой стоимостью 13768,6 тыс. руб., в том числе нежилые помещения – 9721,2тыс. руб., транспортные средства – 163,2тыс. руб.

При проверке соответствия данных бюджетного учета данным реестра муниципального имущества установлены расхождения. Так, по данным оборотной ведомости на балансе администрации числятся 5 объектов недвижимости (нежилые здания) балансовой стоимостью 9721,2тыс. руб., а по данным реестра муниципального имущества числится 5 объектов нежилых зданий балансовой стоимостью 8292,2тыс. руб. Причина расхождений в несоответствии стоимости объектов в оборотной ведомости и по реестру.

Инвентаризация основных средств и материальных запасов была проведена в администрации поселения и в МКУК «Уянский СКЦ» в соответствии с распоряжением главы поселения от 05.11.2015г. № 27. Согласно инвентаризационной описи излишек и недостач в результате инвентаризации не установлено.

Бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2015год.

Представленная бюджетная отчетность по полноте предоставленных форм в основном соответствует требованиям ст. 264.1 БК РФ и Инструкции 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина 28.12.2010г.

При проверке соответствия содержания представленных форм требованиям инструкции установлено следующее:

баланс исполнения бюджета (форма 0503320) по состоянию на 01.01.2016г. имеет следующие финансовые показатели деятельности.

Стоимость нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) на начало 2015года составляла 901 тыс. руб., на конец года увеличилась на 1582,4 тыс. руб. и составила 2483,4 тыс. руб.

Стоимость финансовых активов на начало 2015года составляла 504тыс. руб., в том числе средства единого счета бюджета 504тыс. руб. На конец года стоимость финансовых активов уменьшилась на 160,9 тыс. руб. и составила 343,1 тыс. руб., в том числе средства в органе федерального казначейства 328,7 тыс.руб. и дебиторская задолженность в сумме 14,4 тыс. руб.

Обязательства на начало 2015 г. составляли 340,8 тыс.руб. На конец года кредиторская задолженность сократилась на 254,3 тыс. руб. и составила 86,5 тыс.руб., в том числе по расчетам по принятым обязательствам задолженность составила 74,5 тыс.руб., по платежам в бюджеты 4 тыс.руб. и по расчетам с подотчетными лицами – 8тыс. руб.

Согласно справки о наличии имущества на забалансовых счетах такого имущества нет.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503321) отражает показатели финансового результата по операциям по соответствующим КОСГУ.

Согласно данного отчета начислено доходов в сумме 9363 тыс. руб., в том числе:

налоговые доходы – 976,4тыс. руб.,

доходы от оказания платных услуг – 21,2 тыс.руб.,

административные платежи и сборы – 5,8тыс. руб.,
 безвозмездные поступления (субсидии и субвенции) – 6796,2тыс. руб.,
 прочие доходы – 1563,4тыс. руб.

Фактическое начисление расходов составило за 2015год 7687,2тыс. руб., в том числе начисления по оплате труда 5100,6тыс. руб., приобретение работ и услуг 1791тыс. руб.

Чистое поступление основных средств составило отрицательное значение – минус 65,8тыс.руб. (поступление основных средств в сумме 9793тыс.руб., выбыло на сумму 8,5тыс.руб. и амортизационные начисления в сумме 9850,3тыс.руб.), чистое поступление произведенных активов (переоценка земельных участков) – 1601,6тыс. руб., чистое поступление материальных запасов составило 46,5 тыс.руб.

Финансовый результат по операциям с финансовыми активами и обязательствами составил 93,4 тыс. руб., т. е. произошло снижение стоимости финансовых активов на 160,9 тыс. руб. и уменьшение обязательств бюджета на 254,3 тыс.руб.

Чистый операционный результат по бюджетной деятельности составил 1675,8тыс.руб. (превышение доходов - 9363тыс.руб. над расходами – 7687,2 тыс.руб.).

При проверке соответствия данных главной книги с данными годового отчета установлены расхождения по доходам в сумме 9799,7тыс. руб. и по расходам в сумме 41,1тыс. руб.

Код по КОСГУ	данные ф. 0503321, тыс. руб.	данные гл. книги, тыс. руб.	расхождения, тыс. руб.
110 «Налоговые доходы»	976,4	1016,7	- 40,3
180 «Прочие доходы»	1563,4	11322,9	-9759,5
Итого доходы	2539,8	12339,6	-9799,7
225 «Содержание имущества»	566,3	603,6	-37,3
226 «Прочие работы и услуги»	613,5	623,7	-10,2
272 «Расходование МЗ»	227,4	221	+6,4
Итого расходы	1407,2	1448,3	-41,1

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (форма 0503368) поступило объектов основных средств на сумму 9793 тыс. руб., в том числе нежилые здания от КУМИ МО Куйтунский район на сумму 9721,2тыс. руб. (здание дома досуга, администрации, дома культуры, водонапорной башни, школы). Выбыло основных средств на сумму 8,5тыс. руб., начислено амортизации 9850,3 тыс. руб. Материальных запасов поступило на сумму 270,1 тыс. руб. и выбыло на сумму 223,6 тыс. руб.

Сведения по дебиторской задолженности (форма 0503369) отражают дебиторскую задолженность на конец отчетного периода в сумме 14,4тыс. руб., в том числе по расчетам с подотчетными лицами – 8тыс. руб., переплата по страховым взносам во внебюджетные фонды – 4,1тыс. руб., авансовый платеж по договорам гражданско-правового характера – 2,3тыс. руб.

Сведения по кредиторской задолженности (форма 0503369) на конец 2015г. отражают задолженность по бюджетной деятельности в сумме 86,5 тыс. руб., в том числе задолженность перед подотчетными лицами в сумме 8тыс. руб., которая является просроченной, задолженность по оплате договоров по содержанию имущества – 22,7тыс. руб., прочих договоров – 34,5тыс. руб., по платежам во внебюджетные фонды – 4тыс. руб., за ГСМ, приобретенный в декабре – 17,3тыс. руб.

По отчету об исполнении бюджета сельского поселения (форма 0503317) утвержденные бюджетные назначения соответствуют уточненным показателям доходов и расходов бюджета сельского поселения, утвержденным решением Думы от 25.12.2015г. № 91.

Пояснительная записка должна быть составлена в разрезе следующих разделов (п.152 Инструкции 191н):

Раздел 1 «Организационная структура»

Таблица №1 «Сведения об основных направлениях деятельности» не представлена.

Форма 0503361 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»

содержит сведения об одном участнике бюджетного процесса – сельское поселение. Замечаний к форме нет.

Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности"

Таблица N 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете" не представлена.

Информация в форме 0503364 «Сведения об исполнении бюджета» содержит данные за отчетный период о результатах исполнения бюджета на основании показателей Отчета ф. 0503317. Исполнение собственного бюджета муниципального образования без учета внутренних оборотов (межбюджетных трансфертов, передаваемых району) составило по доходам 7177,3тыс. руб., или 101% к плану, по расходам 7598,8тыс. руб., или 96% к плану. По неисполненным показателям причины отклонений не приведены.

Форма 0503366 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» представлена. В первоначальной редакции бюджета на 2015год бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ не планировались. В окончательной редакции решения о бюджете предусмотрено на реализацию программы «Управление муниципальными финансами в сельских поселениях на 2015-2017гг.» 5 тыс. руб. Исполнение составило 5 тыс. руб. на оплату коммунальных услуг учреждения культуры.

Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности". Данный раздел содержит все формы, требуемые Инструкцией № 191н. Замечаний нет.

Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности"

Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» не представлена.

Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» представлена. Замечаний нет.

Таблица N 7 "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля" представлена. Согласно сведений в течение 2015года в Уянском МО проведено два контрольных мероприятия КСП района.

В форме 0503377 «Сведения об исполнении информационно-коммуникационных технологий» отражена сумма, направленная на мероприятия по использованию информационно-коммуникационных технологий при исполнении бюджета Уянского МО за 2015 год, которая составила 22,5тыс. руб. Средства расходовались на приобретение прав на программное обеспечение, на подключение доступа к внешним информационным ресурсам и пр.

В результате проверки установлено:

1. Замечания к текстовой части решения о бюджете:

- в нарушение п.5 ст.179.4 БК РФ текстовой частью решения о бюджете объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2015 год не утвержден.

- решением о бюджете на 2015год в первоначальной редакции утвержден объем *межбюджетных лимитов (!)* в сумме 4619,5тыс. руб., в окончательной редакции объем *безвозмездных поступлений (!)* в сумме 6853,5 тыс.руб. Однако, в соответствии со с. 184.1 БК РФ решением о бюджете утверждается объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ в очередном финансовом году.

2. За период с 13.03.2015г. (с момента внесения изменений в №57-мпр) по 31.08.2015г. штатное расписание работников местной администрации действовало с превышением норматива на 1,77шт. ед.

3. В штатном расписании вспомогательного персонала по состоянию 01.09.2015г в результате арифметической ошибки годовой фонд оплаты труда завышен на 115 тыс.руб. По подсчетам КСП ГФОТ должен составлять 995 тыс.руб., что составляет **41,6 должностных окладов, или с превышением норматива на 0,6 оклада.**

4. Установлено нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 01.07.2013г. № 65н (п.1.2.6 Классификатора) **в сумме 3 тыс. руб.** Расходы на управление муниципальным имуществом произведены по подразделу 0104 «Функционирование местной администрации» вместо подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы».

5. По формированию и использованию бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда установлены следующие замечания:

- Решением Думы Уянского МО от 25.11.2013г. № 36 утверждено Положение о муниципальном дорожном фонде Уянского муниципального образования, которым определены источники формирования муниципального дорожного фонда. Следует отметить, что в составе источников не указаны доходы от акцизов, как того требует п.5 ст. 179.4 БК РФ.

- В нарушение п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в 2014г., не направлены на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 2015г. в сумме 130,2тыс. руб., что также является нарушением Порядка формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда (п.1.1.13 Классификатора нарушений).

- В нарушении пункта 10 Положения о муниципальном дорожном фонде, утвержденным решением Думы МО от 25.11.2013г. № 36 в составе годовой бюджетной отчетности не представлен отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда за 2015 год.

6. При проверке соответствия данных главной книги с данными годового отчета установлены расхождения по доходам в сумме 9799,7тыс. руб. и по расходам в сумме 41,1тыс. руб.

7. В нарушение п.152 Инструкции № 191н в составе пояснительной записки к годовому отчету не представлены: Таблица №1 «Сведения об основных направлениях деятельности», Таблица № 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете", Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета».

8. При проверке соответствия данных бюджетного учета данным реестра муниципального имущества установлены расхождения. Так, по данным оборотной ведомости на балансе администрации числятся 5 объектов недвижимости (нежилые здания) балансовой стоимостью 9721,2тыс. руб., а по данным реестра муниципального имущества числится 5 объектов нежилых зданий балансовой стоимостью 8292,2тыс. руб.

9. При оценке состояния внутриведомственного финансового контроля установлено, что в нарушении ст. 269 БК РФ, администрацией поселения не проводилась работа по осуществлению финансового контроля, в том числе текущего в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств. Контроль осуществляется только в части проведения годовой инвентаризации имущества и финансовых обязательств.

В этой связи Контрольно-счетная палата предлагает:

1. Усилить контроль на каждом этапе бюджетного процесса, руководствуясь при этом Бюджетным кодексом РФ, законами Российской Федерации, Иркутской области, приказами Минфина РФ.

2. Привести в соответствие действующему законодательству Положение о муниципальном дорожном фонде.

3. Составление бюджетной отчетности осуществлять в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, в части состава и полноты отражения данных и результатов деятельности в пояснительной записке, и заполнение всех форм пояснительной записки.

4. Обеспечить соблюдение порядка составления и предоставления отчетности в соответствии с действующим законодательством, усилить контроль за качеством бюджетной отчетности.

5. Проект решения Думы Уянского сельского поселения «Отчет об исполнении бюджета Уянского сельского поселения за 2015 год» отражает достоверно кассовое исполнение доходов, расходов за период с 01.01.2015г. по 31.12.2015г.

На основании вышеизложенного представляется возможным признать годовой отчет об исполнении бюджета Уянского сельского поселения за 2015 год по основным параметрам достоверным и полным, за исключением отчета о финансовых результатах деятельности (несоответствие отдельных видов фактически начисленных доходов и расходов). Указанные замечания являются основанием для принятия их к сведению с целью повышения качества представляемой бюджетной отчетности в дальнейшем.

6. Разработать мероприятия по устранению нарушений и выполнению рекомендаций Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район и в срок до 25.04.2016 года проинформировать Контрольно-счетную палату о ходе их исполнения.

Председатель КСП

Т.И.Белизова

Пояснительная записка к отчету

Нарушения бюджетного законодательства РФ –133,2 тыс.руб.

Иные нарушения бюджетного законодательства РФ – 133,2тыс.руб.

-
- 3,0 тыс.руб. - нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 01.07.2013г. № 65н (п.1.2.6 Классификатора)
- 130,2 тыс.руб. - нарушением Порядка формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда (п.1.1.13 Классификатора нарушений).

Справка
к отчету о результатах контрольного мероприятия:
**« Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Уянского сельского поселения за 2015 год».**

	Наименование	Сумма (тыс.руб.)
1	Объем проверенных финансовых средств	7974,9
	Количество выходных документов	2
	- актов	1
	- заключений	1
3.	Выявлено нарушений бюджетного законодательства РФ, всего на сумму (тыс.руб.), в том числе:	
3.1	виды бюджетных нарушений, всего	
	в том числе	
3.1.1	нецелевое использование бюджетных средств (ст.306.4 БК РФ)	
3.1.2	нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов (ст.306.8 БК РФ)	
3.1.3	другое – всего (расшифровать в пояснительной записке)	
3.2	иные нарушения бюджетного законодательства, всего	133,2
3.2.1	принцип эффективности использования бюджетных средств (ст.34 БК РФ)	
3.2.2	принцип достоверности бюджета (ст.37 БК РФ)	
3.2.3	принцип адресности и целевого характера бюджетных средств (ст.38 БК РФ)	
3.2.4	другое – всего (расшифровать в пояснительной записке)	133,2
4	Выявлено нарушений в сфере закупок, всего (тыс.руб.)	
4.1	В рамках федерального закона от 05.04.2013г №44-ФЗ	
4.1.1.	- сумма выявленных нарушений, тыс.руб.	
4.1.2.	- количество контрактов с выявленными нарушениями	
4.2	В рамках федерального закона от 21.07.2005г №94-ФЗ	
4.2.1.	- сумма выявленных нарушений, тыс.руб.	
4.2.2.	- количество контрактов с выявленными нарушениями	
5.	Выявлено нарушений иного законодательства, всего (тыс.р.)	
6	Рекомендовано к возврату (взысканию) в бюджет соответствующего уровня	
7	Выявлено нарушений законодательства при управлении и распоряжении муниципальным имуществом, количество объектов муниципальной собственности и их стоимость	
8	Рекомендовано к возврату в местный бюджет (тыс.руб.)	
9	Объем причиненного ущерба (тыс.руб.)	
10	Всего выявлено нарушений (тыс.руб.)	133,2

Председатель КСП

Т.И.Белизова

